
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100139

139

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ANS Nº 57, DE 10 DE JULHO DE 2025

A AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 4° da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000, nos artigos 32,
33 e 35 do Decreto nº 3.327, de 5 de janeiro de 2000, e tendo em vista a decisão proferida
na 9ª Reunião Extraordinária da Diretoria Colegiada realizada em 04 de julho de 2025, com
fundamento no artigo 26 da Resolução Normativa nº 548, de 10 de outubro de 2022,
resolve realizar AUDIÊNCIA PÚBLICA nos seguintes termos:

Art. 1° A audiência pública realizar-se-á acerca da recomendação preliminar de
não incorporação das tecnologias contidas na UAT n.º 158 - Fremanezumabe e UAT n.º 163
- Belimumabe.

Art. 2º A audiência pública será realizada no dia 18 de julho de 2025 das 09h30
às 12h30h, virtualmente, via plataforma Microsoft Teams.

Art. 3º A participação na audiência pública dependerá de prévia inscrição, que
poderá ser realizada por meio eletrônico até as 17h do dia 17 de julho de 2025, através do
link: https://www.ans.gov.br/sisge/cadastro/default_sisge.asp?id=737, na página da ANS,
na internet.

Art. 4º Os documentos referentes à audiência pública poderão ser obtidos no
sítio https://www.gov.br/ans/pt-br, no menu Acesso à informação, seção Participação
Social, item Audiências Públicas.

Art. 5º A gravação da audiência será disponibilizada posteriormente no site da Agência.
Art. 6º Após a realização da audiência pública o Relatório de Audiência Pública

será divulgado na página do sítio da ANS referida no artigo anterior.
Art. 7º As deliberações, opiniões, sugestões, críticas ou informações emitidas na

audiência pública terão caráter consultivo e não vinculante, destinando-se a subsidiar a
ANS na tomada de decisão.

CARLA DE FIGUEIREDO SOARES
Diretora-Presidente Interina

DIRETORIA DE GESTÃO
DIRETORIA ADJUNTA

GERÊNCIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 90002/2025

Objeto: Contratação de serviços de Comunicação Institucional, referentes a
prospecção, planejamento, implementação, manutenção e monitoramento de soluções de
comunicação institucional, no seu relacionamento com a imprensa e na sua atuação em
relações públicas, em território nacional e internacional, no que couber; manutenção e
monitoramento das ações e soluções de comunicação institucional; e criação e execução
técnica de projetos, ações ou produtos de comunicação institucional para atender as
necessidades da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS, pelo período de 24 meses,
conforme condições e especificações constantes no edital e seus anexos. A sessão pública
presencial realizar-se-á no dia 01/09/2025, às 09:00h, na sede da ANS, localizada na Av.
Augusto Severo nº 84, 6º andar, Glória - Rio de Janeiro - RJ. Cep: 20.021-040

A retirada do Invólucro padronizado nº 1, fornecido pela ANS, e a íntegra do
edital (Edital nº 115/2025-PNCP) encontra-se disponível a partir do dia 11/07/2025, no
horário de 08:00h às 12:00 e de 13:00h às 17:00h na Av. Augusto Severo nº 84, Térreo
(Protocolo Geral da ANS), Glória - Rio de Janeiro - RJ. Cep: 20.021-040, bem como nos
sites www.gov.br/compras/pt-br, www.ans.gov.br e
https://pncp.gov.br/app/editais?pagina=1.

FABIANO BATISTA SOUZA
Gerente-Geral de Administração e Finanças

Substituto

DIRETORIA DE NORMAS E HABILITAÇÃO DAS OPERADORAS

COMUNICADO DE 10 DE JULHO DE 2025

A Diretoria de Normas e Habilitação das Operadoras - DIOPE, da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XXII e XXIII
do art. 4º, da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000, c/c o inciso II do art. 26 da Resolução Regimental - RR nº 21, de 26 de janeiro de 2022, resolve COMUNICAR o cancelamento do registro
das operadoras de planos privados de assistência à saúde:

. .Registro .CNPJ .Razão Social .Cidade .UF .Data Cancelamento .Motivo

. .42.426-9 .57.061.466/0001-14 .CASTELLANO ODONTO PLANOS DE SAÚDE LTDA. .Curitiba .PR .27/06/2025 .Cancelamento a pedido

. .42.347-5 .03.468.485/0001-30 .ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE CUIABÁ .Cuiabá .MT .30/06/2025 .Inexistência de produtos ativos

. .30.019-5 .72.515.208/0001-54 .UNIODONTO MACAÉ - COOPERATIVA ODONTOLÓGICA .Macaé .RJ .02/07/2025 .Cancelamento a pedido

. .34.687-0 .89.890.172/0001-91 .PORTO ALEGRE CLÍNICAS LTDA .Porto Alegre .RS .01/07/2025 .Liquidação extrajudicial

JORGE ANTÔNIO AQUINO LOPES
Diretor de Normas e Habilitação das Operadoras

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3ª DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE REGISTRO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
FUMÍGENOS DERIVADOS OU NÃO DO TABACO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 4/2025

A GERENTE-GERAL DE REGISTRO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS FUMÍGENOS
DERIVADOS OU NÃO DO TABACO DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 127, aliado ao disposto no art. 203, VIII, do
Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de
dezembro de 2021, resolve:

NOTIFICAR, pelo presente Edital, nos termos do art. 17, III e § 2º da Lei n.
6.437, 20 de agosto de 1977, a(s) pessoa(s) física(s) e jurídica(s) abaixo discriminada(s), que
não foi(ram) localizada(s) em seu(s) endereço(s) conhecido(s), inclusive aquele(s)
constante(s) do cadastro da Receita Federal do Brasil, para que tome(m) ciência da(s)
respectiva(s) decisão(ões) administrativa(s), que determinou(aram) o arquivamento e o
consequente encerramento do(s) Processo(s) Administrativo(s) Sancionador(es) a ela(s)
relacionado(s).

Informações e pedidos de vistas e/ou cópia dos autos devem ser solicitadas
exclusivamente pelos Canais de Atendimento da Anvisa (https://www.gov.br/anvisa/pt-
br/canais_atendimento).

Em 9 de julho de 2025.
STEFANIA SCHIMANESKI PIRAS

ANEXO

. .AU T U A D O .CNPJ/CPF .AUTO DE INFRAÇÃO

. .SOUZA PAIOL INDUSTRIA E COMERCIO DE CIGARROS
E CERVEJAS ARTESANAIS LTDA

.32.560.512/0001-07 .25069.055062/2021-28
AIS 006/2021

. .SOUZA PAIOL INDUSTRIA E COMERCIO DE CIGARROS
E CERVEJAS ARTESANAIS LTDA

.32.560.512/0001-07 .25069.055435/2021-61
AIS 007/2021

. .SOUZA PAIOL INDUSTRIA E COMERCIO DE CIGARROS
E CERVEJAS ARTESANAIS LTDA

.32.560.512/0001-07 .25069.055754/2021-76
AIS 008/2021

. .SOUZA PAIOL INDUSTRIA E COMERCIO DE CIGARROS
E CERVEJAS ARTESANAIS LTDA

.32.560.512/0001-07 .25069.056010/2021-79
AIS 009/2021

. .SOUZA PAIOL INDUSTRIA E COMERCIO DE CIGARROS
E CERVEJAS ARTESANAIS LTDA

.32.560.512/0001-07 .25069.057237/2021-31
AIS 010/2021

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 422/25, Processo nº 1153/25, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e o HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE, inscrito no CNPJ
nº 87.020.517/0001-20. Objeto: prestação de serviço de irradiação através de Raio Gama de
40 (quarenta) bolsas de sangue/hemocomponentes mensais, para o CONTRATANTE, pelo
período de 12 (doze) meses prorrogável até o limite legal, conforme condições deste
contrato. Valor anual estimado R$ 28.800,00 (vinte e oito mil, oitocentos reais)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2025 - SRP

Objeto: aquisição de Insumos Químicos (INSUMOS PARA
HEMODIALISE/HEMOTERAPIA, LABORATÓRIO E SOROS), pelo Sistema de Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A.
e Filiais. ABERTURA: 08/08/2025 às 09:30 horas. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 482/2025 - SRP

Objeto: aquisição de Órteses e Próteses e Materiais Especiais (AGULHA
P/PUNCAO TRANSEPTAL), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze)
meses, com possibilidade de renovação das quantidades, conforme artigo 39, inciso VII do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Grupo Hospitalar Conceição para o
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO - RIO DE JANEIRO. ABERTURA: 11/08/2025 às 09:30
horas. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 495/2025 - SRP

Objeto: aquisição Medicamentos Industrializados ou Manipulados na ausência
de industrializado - Padronizados, (ACETAZOLAMIDA, AMOXICILINA, DESMOPRESSINA, E
OUTROS), podendo ser prorrogada até o limite estabelecido do Regulamento Interno de
licitações do Grupo hospitalar Conceição, mediante acordo entre as partes, pelo Sistema de
Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Federal do
Bonsucesso - Rio de Janeiro. ABERTURA: 24/07/2025 às 10:00 horas. Local: Plataforma do
Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2025 - CEPS

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO AO BLOCO CIRÚRGICO, SERVIÇO DE
EMERGÊNCIA E UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE
ACESSÓRIOS, CONFORME NECESSIDADE E PAGAMENTO CONFORME A UTILIZAÇÃO,
DESTINADOS AO HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO (HFB), Rio de Janeiro - RJ.
ABERTURA: 28/07/2025 às 09:30 horas. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 522/2025 - CEPS

Objeto: SERVIÇO DE REPAROS E SUBSTITUIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS,
REGULARIZAÇÃO E REPAROS DE CONTRAPISOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA
O GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO. ABERTURA: 04/08/2025 às 10:00 horas. Local:
Plataforma do Banco do Brasil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 469/2025 - SRP

Objeto: aquisição de Material Médico Hospitalar (ELETRODO P/ MONITOR DE
CONSCIÊNCIA), com comodato de monitores, pelo Sistema de Registro de Preços, pelo
período de 12 (doze) meses, podendo a ata de registro de preços ser prorrogada, no todo
ou em parte, até o limite estabelecido do Regulamento Interno de licitações do Grupo
Hospitalar Conceição, mediante acordo entre as partes, para o HOSPITAL FEDERAL DE
BONSUCESSO - RIO DE JANEIRO. ABERTURA: 23/07/2025 às 09:30 horas. Local: Plataforma
do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 445/2025 - SRP

Objeto: aquisição de Material Médico Hospitalar (AGULHAS, CATETERES,
CURATIVOS, SERINGAS E OUTROS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12
(doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. e Filiais. ABERTURA:
24/07/2025 às 09:30 horas. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PAULO CÉSAR SALVAMOURA PIRES
Gerente de Licitações

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila nº 468/2025, nos termos Lei nº 13.303, de 2016. O presente
apostilamento refere-se ao reajuste a contar de 11 de outubro de 2024, do Contrato de
Prestação de Serviços nº 500/23, Processo nº 1290/23, objeto: prestação de serviço de
Auditoria do Programa de Acreditação de Laboratórios Clínicos (PALC/SBPC/ML) a serem
executados no laboratório(s) clínico(s), filiais e/ou posto(s) de coleta do CONTRATANTE por
ele designados, ou, a exclusivo critério da CONTRATADA, na modalidade remota, mediante
sua inscrição prévia no programa, solicitação formal e aceite da(s) auditoria(s), que serão
prestados de maneira a propiciar a emissão de Certificado de Acreditação PALC/SBPC/ML ,
o uso dos selos e da marca "PALC/Acreditação Laboratorial/SBPC/ML", uma vez atestada a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
duanny.rocha
Realce

duanny.rocha
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:11:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




